2
3

Дело № 5-44-48/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 апреля 2017 г.

      г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Зарудняк Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении

Гербель Л.Н.,

по ст. 19.7 КоАП РФ,
у с т а н о в и л :

Гербель Л.Н. не представила в государственный орган информацию, представление которой предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.

Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах.

Гербель Л.Н., являясь опекуном несовершеннолетней ******* **.**.**** года рождения, в нарушение ст. 25 Федерального закона РФ «Об опеке и попечительстве» от 24.04.2008 г. № 48-ФЗ, не представила в срок до 1 февраля 2017 г. в орган опеки и попечительства – Управление по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города Керчи Республики Крым отчет в письменной форме за предыдущий год о хранении, об использовании имущества подопечной и об управлении имуществом подопечной, т.е. не представила в государственный орган информацию, представление которой предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
Гербель Л.Н. в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела была извещена судебной повесткой, направленной по её месту жительства заказным письмом с уведомлением о вручении. Однако данная повестка была возвращена в суд организацией почтовой связи с отметкой об истечении срока хранения.

В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

В п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» указано, что лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 г. № 343.

При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Гербель Л.Н.

Как следует из решения исполкома Керченского горсовета № **** от **.**.**** г.
Гербель Л.Н. назначена опекуном малолетней ******* **.**.**** года рождения.

(л.д. 5)
Согласно ст. 25 Федерального закона РФ «Об опеке и попечительстве» от 24.04.2008 г. № 48-ФЗ опекун или попечитель ежегодно не позднее 1 февраля текущего года, если иной срок не установлен договором об осуществлении опеки или попечительства, представляет в орган опеки и попечительства отчет в письменной форме за предыдущий год о хранении, об использовании имущества подопечного и об управлении имуществом подопечного.
Из расписки Гербель Л.Н. от 11.01.2016 г. следует, что она предупреждена об обязанности ежегодно до 1 февраля предоставлять в отдел опеки и попечительства отчет опекуна о хранении, об использовании имущества подопечного и об управлении имуществом подопечного.

(л.д. 6)

Однако из ходатайства начальника Управления по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города Керчи в отдел полиции о привлечении опекуна Гербель Л.Н. к административной ответственности по ст. 19.7 КоАП РФ следует, что Гербель Л.Н. не представила до 01.02.2017 г. отчет, предусмотренный ст. 25 Федерального закона РФ «Об опеке и попечительстве» от 24.04.2008 г. № 48-ФЗ.

(л.д. 4)
Письменное объяснение Гербель Л.Н. также свидетельствует о том, что она была предупреждена о необходимости подавать вышеуказанный отчет опекуна в установленный законом срок, то есть ежегодно до 1 февраля. Однако она своевременно его не представила, поскольку забыла о нем из-за наличия своих проблем.

(л.д. 9)
При таких обстоятельствах мировой судья считает доказанной вину Гербель Л.Н. в непредставлении в государственный орган информации, представление которой предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности, а квалификацию её действий по ст. 19.7 КоАП РФ правильной, поскольку ею не был представлен в установленный законом срок в орган опеки и попечительства – Управление по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города Керчи Республики Крым отчет в письменной форме за предыдущий год о хранении, об использовании имущества подопечной и об управлении имуществом подопечной.

При назначении
Гербель Л.Н. наказания мировой судья учитывает характер совершенного ею административного правонарушения, личность виновной, её имущественное положение, совершение правонарушения впервые, отсутствие причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, отсутствие ущерба, отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность. Наличие на её иждивении несовершеннолетнего ребенка мировой судья учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность, и полагает, что цель административного наказания может быть достигнута путем применения такого вида наказания, как предупреждение.

Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

Гербель Л.Н. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде предупреждения.
 Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 44 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья                                                             Н.Н. Зарудняк
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль

произвел

Помощник судьи __________ Е.Н. Павленко

СОГЛАСОВАНО

Судья_________ Н.Н.Зарудняк

«___» __________ 20__ г.